1

重庆市教育学会基础教育学术研究
协同创新项目拟立项名单公示

按照《重庆市教育学会关于开展基础教育学术研究协同

创新工作的通知》精神，市教育学会近期组织专家组对 2020

年基础教育学术研究协同创新项目申报材料进行了评审。经

研究审定，拟立项 36 个基础教育学术研究协同创新项目。

现将拟立项名单进行公示（详见附件）。

公示期为 5 个工作日，即 2020 年 6 月 3 日（星期三）至

6 月 9 日（星期二）。公示期内，如对公示项目有意见或要

反映问题，请以书面形式向我会发展部反映。以单位名义反

映的请加盖公章，以个人名义反映的请署真实姓名、身份证

号和联系电话，否则不予受理。我们将对反映的问题进行调

查核实，并为反映人保密。

联系方式：重庆市教育学会发展部，重庆市渝中区两路

口桂花园路 12 号，邮政编码：400015，联系电话：63863131。

附件：2020 年重庆市教育学会基础教育学术研究协同创

新项目拟立项名单

重庆市教育学会

2020 年 6 月 3 日

2

附件：

2020 年重庆市教育学会基础教育学术研究
协同创新项目拟立项名单

序号 申报项目名称 项目承担单位 项目主持人

1
新时代小学爱国主义教育“生活化实

施策略”研究
重庆市江北区玉带山小学 邹 红

2 农村学校传承“三线”精神实践研究
重庆市南川区水江镇宁江小

学校
张志勇

3
县域红色文化校本课程开发运用研

究

酉阳土家族苗族自治县龙潭

镇渤海小学校
庹咏梅

4 新时代爱国主义教育实施研究 忠县忠州第二小学 陈志勇

5 中学党史教育实践研究 重庆市南华中学校 段红梅

6
新时代爱国主义教育课程开发与实

施研究
铜梁中学校 周 会

7 城市小学“七彩”劳动教育研究
重庆市沙坪坝区高滩岩小学

校
李 莉

8 小学生校内劳动教育研究
秀山土家族苗族自治县凤栖

小学校
冉 胜

9 农耕文化传承教育研究 忠县乌杨小学校 赵定友

10
小学生劳动校本课程开发与实践研

究

重庆市南川区隆化第一小学

校
庞涌洪

11
新时代小学童心劳动教育课程开发

实践研究

重庆市长寿区第二实验小学

校
韩成永

12 农村小学学农教育策略研究
重庆市南川区大观镇中心小

学校
李 侃

13 小学生劳动素养培育实践研究
重庆市合川区龙市镇中心完

全小学
邓 伟

14 农村小学劳动教育课程开发研究 垫江县坪山小学校 程德生

15 基于课程融合的劳动课程开发研究 重庆市合川区高阳小学 王正富

爱国主义项目\重庆市江北区玉带山小学校.docx
爱国主义项目\重庆市江北区玉带山小学校.docx
爱国主义项目\重庆市南川区水江镇宁江小学校.doc
爱国主义项目\酉阳土家族苗族自治县龙潭镇渤海小学校.doc
爱国主义项目\酉阳土家族苗族自治县龙潭镇渤海小学校.doc
爱国主义项目\忠县忠州第二小学校.docx
爱国主义项目\南华中学校.doc
爱国主义项目\新时代爱国主义教育实施研究项目课题申请书(1)(2).docx
爱国主义项目\新时代爱国主义教育实施研究项目课题申请书(1)(2).docx
劳动教育项目\秀山县凤栖小学校内劳动教育申报书.docx
劳动教育项目\乌杨小学  扬帆农耕文化传承教育之探索（市学会协同研究课题）.doc
劳动教育项目\南川区隆化第一小学校 基于小学生劳动素养提升的校本课程开发与实践.doc
劳动教育项目\南川区隆化第一小学校 基于小学生劳动素养提升的校本课程开发与实践.doc
劳动教育项目\长寿实验二小：
劳动教育项目\长寿实验二小：
劳动教育项目\南川区大观镇中心小学\重庆市教育学会项目申报书(1)(3).doc
劳动教育项目\合川区龙市小学《基于核心素养背景下小学生劳动教育实践研究》(3).docx
劳动教育项目\垫江县坪山小学校  农村小学
劳动教育项目\合川区高阳小学《基于课程融合的劳动课程开发与实践》.docx

3

16
新时代小学生劳动习惯养成教育策

略研究
重庆市永川区汇龙小学校 徐宏银

17 学校、家庭、社区劳动教育融合研究重庆市渝北区旭辉小学校 代德惠

18 新时代小学生劳动素养培养研究
重庆市南岸区珊瑚鲁能小学

校
刘 君

19
新时代小学初中一体化日常劳动教

育研究
重庆市江北区鸿恩实验学校 张 坤

20 小学生劳动教育课程体系构建研究 重庆市渝中区中华路小学校 周俐思

21 小学生校内劳动教育实效性研究 重庆市南岸区玛瑙学校 曾银玉

22
小学劳动教育与学科教学融合实践

研究
奉节县永安小学 余西芳

23
新时代初中“双生四态八形”劳动教

育模式研究

重庆市南岸区观塘初级中学

校
郑凌燕

24
新时代职业中学劳动教育推进策略

研究
重庆市铜梁区教师进修学校 胡拥军

25
中学劳动教育校本课程开发实践研

究
重庆市第三十八中学校 李卫国

26 劳动教育校本课程开发研究 重庆市璧山区实验小学校 卢 凤

27
小学劳动教育与学科教学融合策略

研究
重庆市大足区龙岗第一小学 尹意芳

28
新时代农村小学生劳动习惯和技能

培养策略研究
重庆市万州区高梁中心小学 应五周

29 普通高中劳动实践基地建设研究 重庆市潼南实验中学校 李万军

30 新时代初中劳动教育课程建设研究 重庆市巴川中学校 蒋扬勇

31 乡村生活教育改革实践研究 重庆市合川区育才学校 沈小燕

32 农村寄宿制学校幸福校园建设研究 忠县任家镇义兴小学校 吴灿华

33 少年儿童中医药启蒙教育实践研究 重庆市南川区马嘴实验学校 刘 霞

34
生态视野下视障学校融合教育实践

研究
重庆市特殊教育中心 李龙梅

35 农村普通高中学生心理调适研究 重庆市万州区教育学会 蒋 毅

36 中小学创新实验与学科融合研究
重庆市九龙坡区教育信息技

术与装备中心
洪竞雄

劳动教育项目\永川区汇龙小学：新时代小学生劳动习惯养成教育策略研究(2).doc
劳动教育项目\永川区汇龙小学：新时代小学生劳动习惯养成教育策略研究(2).doc
劳动教育项目\渝北区旭辉小学《基于小学生劳动教育的学校、家庭、社区教育融合研究》.docx
劳动教育项目\重庆市南岸区珊瑚鲁能小学校 新时代小学生劳动素养培养的行动研究.docx
劳动教育项目\鸿恩实验学校新时代小学初中一体化日常劳动教育综合实践活动研究.doc
劳动教育项目\鸿恩实验学校新时代小学初中一体化日常劳动教育综合实践活动研究.doc
劳动教育项目\（渝中区中华路小学）劳动教育课题项目申请书.doc
劳动教育项目\重庆市南岸区玛瑙学校 班级管理视域下的小学生劳动教育实效性研究.doc
劳动教育项目\奉节县永安小学 小学劳动教育与学科教学相结合的实践研究.docx
劳动教育项目\奉节县永安小学 小学劳动教育与学科教学相结合的实践研究.docx
劳动教育项目\重庆市南岸区观塘初级中学校 融合优秀传统文化的
劳动教育项目\重庆市南岸区观塘初级中学校 融合优秀传统文化的
劳动教育项目\铜梁区教师进修学校 新时代职业中学劳动教育推进策略研究.doc
劳动教育项目\铜梁区教师进修学校 新时代职业中学劳动教育推进策略研究.doc
劳动教育项目\重庆38中：
劳动教育项目\重庆38中：
劳动教育项目\重庆市璧山实验小学构建劳动教育校本课程的实践与研究.doc
劳动教育项目\万州区高梁中心小学.docx
劳动教育项目\万州区高梁中心小学.docx
劳动教育项目\重庆市潼南实验中学校-重庆欠发达地区城域高完中劳动实践基地建设与应用研究\重庆市潼南实验中学校-重庆欠发达地区城域高完中劳动实践基地建设与应用研究.doc
劳动教育项目\巴川中学校 新时代初中劳动教育课程建设研究20200409.docx
乡村教育改革项目\重庆市教育学会开展基础教育协同研究申请书（合川区育才学校）.docx
乡村教育改革项目\农村寄宿制学校幸福校园的构建与研究 课题申报表.doc
特殊教育项目\重庆市特殊教育中心 生态视野下视障学校融合教育的实践研究.docx
特殊教育项目\重庆市特殊教育中心 生态视野下视障学校融合教育的实践研究.docx